¹² »Res fortasse exemplis planior fiet. Intellectus primo concipit animal; haec est prima notio: nam animal citra intellectus opem, in iis, quae sibi subdita sunt, ut in homine, bove, leone, et caeteris, existit. Deinde ubi intellectus rem, quae est animal, concepit, atque illi nomen imposuit, non amplius in rem ipsam fertur, sed in rei conceptum; hoc est, non rem absolute, sed rem cognitam meditatur. Assidua autem meditatione intelligit, hunc animalis conceptum pluribus rebus communem esse, quae forma, atque natura differunt, ut homini, bovi, et leoni. Cumque hanc ipsam communitatem in aliarum quoque rerum conceptibus reperiat, ut in conceptu figurae, qui triangulo, quadrangulo, circulo communis est: in conceptu coloris, quem candor, nigritates, rubor peraeque recipiunt, et in huiusmodi aliis; tunc ex hisce rerum conceptibus puriorem conceptum elicit, cui generis nomen imponit. Haec autem est secunda notio: quoniam dum intellectus contemplandi officium intermitit, genus non permanet, sed evanescit.«, EMDM, ff. 259v—260r.

¹³ EMDM, f. 260r.

¹⁴ Usp. priručnike: S. VANNI ROVIGHI, *Elementi di filosofia*, I: *Introduzione, Logica, Teoria della conoscenza*, Editrice La Scuola, Brescia 1978⁶, str. 42—43, 56—57; J. J. SANGUINETI, *Logica e Gnoseologia*, Pontificia Università Urbaniana, Roma 1983, str. 31—33.

¹⁵ »Caeterum cum tres sint intellectus nostri operationes, tres quoque secundarum notionum gradus communiter statuuntur; primus ad simplicium apprehensionem pertinet, secundus ad compositionem, et divisionem, tertius ad ratiocinationem. Genus, species, individuum sunt prioris ordinis, propositio secundi, syllogismus tertii«, EMDM, f. 260r.

nem, et ordinem», međutim on nadodaje da se definicija i dijeljenje bez poteškoća mogu svesti na spoznaju drugog stupnja, tj. na iskaz ili rečenicu, a da nije jasno da li *ordo* spada u red drugotnih spoznaja.¹⁶

Iznesena objašnjenja i razgraničenja prve i druge spoznaje sadržavaju već i odgovor na četvrtu pitanje vezano uz ovu temu, da naiñe Raguseius smatra um njihovim proizvodnim uzrokom. No, na kraju rasprave on to i izričito tvrdi naglašavajući ipak da su načini uzrokovanja različiti: »Causa efficiens tam primae, quam secundae notionis intellectus est, sed intellectione diversa: nanque simplici, et absoluta intellectione primam notionem efficit, comparativa secundam«.¹⁷ Tu različitost uzrokovanja još očevidnijom čini nadodani primjer iz kojega proizlazi da su prvotni pojmovi plod usmjerenosti uma na samu oničku stvarnost, a drugotni da nastaju promatranjem odnosa prvotnih pojmoveva prema subjektima kojima se pridijevaju.¹⁸